АДМИНИСТРАЦИЯ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

ПЕРВОМАЙСКИЙ

ПОССОВЕТ

ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

______________№ _________________

О внесении изменений в постановление №233-п от 7 декабря 2015 года «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Муниципальный земельный контроль на территории муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области»

На основании Земельного кодекса РФ, Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», руководствуясь Уставом муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области, на основании протеста прокуратуры Оренбургского района №07-01-2020-388 от 30 июня 2020 года:

1. Внести изменения и дополнения в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Муниципальный земельный контроль на территории муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области», согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит передаче в уполномоченный
орган исполнительной власти Оренбургской области для включения в областной регистр муниципальных правовых актов.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава муниципального образования                                                 С.В. Стукова

Копия верна:
Заместитель главы администрации                                                                    И.В. Моргун

                                   Приложение

к постановлению администрации МО Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области

от ______________ № _______
Изменения и дополнения в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Муниципальный земельный контроль на территории муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области»
1.Статью 1.2 дополнить абзацем следующего содержания:
«Понятие муниципального земельного контроля включает в себя в том числе организацию и проведение мероприятий по профилактике нарушений установленных требований, мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями.».
2. Статью 2.6 дополнить подпунктом следующего содержания:

«-выдача предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами. При этом, предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, не может содержать требования предоставления юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем сведений и документов, за исключением сведений о принятых юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем мерах по обеспечению соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами.».
3.Статью 2.9 дополнить пунктом 2.9.1. следующего содержания:

«2.9.1. В соответствии с пунктами 2.1, 2.2 и 5 ст.21 Федерального закона №294-ФЗ руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный представитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, его уполномоченный представитель при проведении мероприятий по контролю имеют право:
-знакомиться с документами и (или) информацией, полученными органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля в рамках межведомственного информационного взаимодействия от иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация;
-представлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в рамках межведомственного информационного взаимодействия, в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля по собственной инициативе;

-привлекать Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей либо уполномоченного по защите прав предпринимателей в субъекте российской Федерации к участию в проверке.».

4.Раздел 3 дополнить статьей 3.11. следующего содержания:
«В случае, если по результатам проведенной проверки в рамках осуществления муниципального земельного контроля должностным лицом органа местного самоуправления выявлен факт размещения объекта капитального строительства на земельном участке, на котором не допускается размещение такого объекта в соответствии с разрешенным использованием земельного участка и (или) установленными ограничениями использования земельных участков, указанное лицо в срок не позднее пяти рабочих дней со дня окончания проверки направляет в орган местного самоуправления поселения, городского округа по месту нахождения данного земельного участка или в случае нахождения данного земельного участка на межселенной территории в орган местного самоуправления муниципального района уведомление о выявлении самовольной постройки с приложением документов, подтверждающих указанный факт.

Форма уведомления о выявлении самовольной постройки, а также перечень документов, подтверждающих наличие признаков самовольной постройки, устанавливается в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности. Результаты указанной проверки могут быть обжалованы правообладателем земельного участка в судебном порядке.».